
 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 3 del    29/06/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019.

L’anno duemilaventi addì  ventinove del mese di  giugno alle ore 10:45 in Novara e nella sala del 
Consiglio Provinciale sita nel Palazzo della Provincia, a seguito di avviso di convocazione, diramato 
dal Presidente, diretto in tempo utile a tutti i Consiglieri Provinciali ed a seguito di comunicazione al 
Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio della Provincia, si 
è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: LEONI MICHELA – Vice Presidente
Assiste come Segretario: ROSSI GIACOMO - Segretario Generale

Il Vice Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 10  Consiglieri su 12 
assegnati alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

BINATTI FEDERICO Presidente Assente

ALLEGRA EMANUELA Consigliere Presente

BESOZZI MATTEO Consigliere Assente

BRICCO ANDREA Consigliere Presente

CONTARTESE MICHELE Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Consigliere Presente

DE GRANDIS IVAN Consigliere Presente

FOTI ELENA Consigliere Presente

LEONI MICHELA Vice Presidente Presente

MAZZA MONIA ANNA Consigliere Presente

NIELI MAURIZIO Consigliere Presente

UBOLDI MARCO Consigliere Assente

copia informatica per consultazione



VICENZI MARZIA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 3 del    29/06/2020

Richiamato il Decreto presidenziale n. 84 del 08.06.2020 ad oggetto “Approvazione dello 
schema di rendiconto della gestione 2019”, adottato ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

Visto il Rendiconto dell’esercizio 2019, redatto in base agli schemi di cui all’allegato 10 del 
D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato 
dal D.Lgs. n. 126/2014;

Esaminata la relazione illustrativa redatta ai sensi degli artt.  151, comma 6 e 231 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sull’ordinamento delle Autonomie Locali;

Preso atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti;

Visto  il  Decreto  presidenziale  n.  78  del  28.05.2020  con  cui  si  è  provveduto  al 
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  esistenti  alla  fine  dell'esercizio  2019  e  da 
iscrivere  nel  conto  del  bilancio,  secondo  le  modalità  di  cui  all'art.  3,  comma  4,  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267;

Visto  il  decreto  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2015,  concernente  le  modalità  di 
redazione del piano degli indicatori per gli enti locali;

Rilevato  che  con  Decreto  presidenziale  n.  131  del  01.08.2019  si  è  preso  atto  degli 
organismi  partecipati  facenti  parte  del  Gruppo  di  Amministrazione  Pubblica  che  presentano  le 
caratteristiche per essere compresi nell’Area di Consolidamento della Provincia di Novara, ai sensi 
dell’Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 118/2011, così come modificato del DM 11 agosto 2017, relativo al  
principio contabile  applicato  concernente il  bilancio  consolidato e  che,  conseguentemente,  con 
deliberazione  n.  28  del  03.10.2019  il  Consiglio  Provinciale  ha  provveduto  all'approvazione  del 
bilancio consolidato relativo all'esercizio precedente;

Visto  il  Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione 
consiliare n. 3 del 04/02/2013;

Visto l’art. 1 comma 14 della L. 7 Aprile 2014, n. 56;

Visto il decreto legge n. 18/2020, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica  da  COVID–19”  che  ha  differito  al  30  giugno  i  termini  per  l’approvazione  del 
rendiconto 2019;

Uditi gli interventi del Vice Presidente Leoni Michela e dei Consiglieri Mazza Monia Anna, 
Allegra Emanuela, Vicenzi Marzia e Nieli Maurizio;

Con n. 9 voti  favorevoli  e n. 1 voto contrario (Allegra Emanuela) su n. 10 presenti e 
votanti in modo palese;

DELIBERA

1. di  approvare  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2019,  che  viene  allegato  alla 
presente per formarne parte integrante (All. 1);

copia informatica per consultazione



2. di  attestare  che  con  Decreto  presidenziale  n.  78  del  28/05/2020  si  è  provveduto  al  
riaccertamento ordinario dei residui  attivi  e passivi  esistenti alla fine dell'esercizio  2019, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

3. di prendere atto della relazione illustrativa di cui agli artt. 151, comma 6, e 231 del D. Lgs. 
n. 267/2000, che viene allegata alla presente per formarne parte integrante (All. 2);

4. di attestare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 l’Economo 
provinciale, il Tesoriere provinciale, ed il consegnatario di beni, hanno provveduto a rendere 
all’Ente il conto della propria gestione;

5. di prendere atto della relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, che viene allegata alla  
presente per formarne parte integrante (All. 3);

6. di dare atto che l'ente con Decreto del Presidente n. 131/2019 ha individuato enti o società, 
controllate  o  partecipate  che,  nel  rispetto  del  principio  applicato  n.  4/4  del  bilancio 
consolidato,  con  modifiche  introdotte  dal  DM  11  agosto  2017,  sono  oggetto  di 
consolidamento  e  che,  conseguentemente,  con  deliberazione  n.  28  del  03.10.2019  il 
Consiglio  Provinciale  ha  provveduto  all'approvazione  del  bilancio  consolidato  relativo 
all'esercizio precedente;

7. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

• sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

• in accoglimento della proposta suddetta;

• ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Con n. 10 voti favorevoli su n. 10 presenti e votanti in modo palese;

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti  gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.

copia informatica per consultazione



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  03.07.2020  al 
18.07.2020.

IL Segretario Generale
ROSSI GIACOMO

sottoscritto con firma digitale 

IL Vice Presidente
LEONI MICHELA

sottoscritto con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 2020 / 1275 - Ufficio Bilancio  ad oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE 2019, si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 
del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 23/06/2020 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

GOFFREDO GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1275/2020  -  Ufficio  Bilancio ad  oggetto:  “  APPROVAZIONE  DEL 

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019 “ si esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 

bis  e  153,  comma  5,  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Novara li, 23/06/2020 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

 Registro delibere Consiglio Provinciale n. 3 del 29/06/2020

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019. 

Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/07/2020, decorsi 
dieci giorni dalla pubblicazione.

Novara li, 16/07/2020 

Sottoscritta
(ROSSI GIACOMO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


